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Viernes, 30 de mayo de 2014

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de
la economía departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto
Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación
departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica.



2

En marzo, las actividades primarias registraron comportamientos mixtos. De un lado, se contrajo la producción 

agropecuaria (-27,6 por ciento interanual). De otro lado, se expandió la pesca (78,3 por ciento) y la extracción de 

hidrocarburos (10,5 por ciento).

Actividad Primaria

 La actividad agropecuaria decreció en 27,6 por ciento, por la contracción de la producción agrícola (-33,2 por ciento), tanto la destinada a la

agroindustria y a la agroexportación (-45,8 por ciento) cuanto la orientada al mercado interno (-21,8 por ciento). Fue determinante el descenso

en la producción de mango (-59,6 por ciento), plátano (-17,7 por ciento), limón (-11,3 por ciento) y camote (-98,8 por ciento).

 En el mes bajo análisis, la actividad pesquera se expandió en 78,3 por ciento respecto a similar mes del año pasado, básicamente por un

mayor desembarque para congelado (81,1 por ciento interanual) y fresco (83,5 por ciento) que contrarrestó la caída en conservas (-40,7 por

ciento). Hubo extracción de pota en Paita, con un breve alejamiento a mediados de mes.

 La producción mensual de hidrocarburos se expandió en 10,5 por ciento interanual. Esto obedeció al incremento en la extracción de

petróleo (8,8 por ciento) y gas natural (137,3 por ciento).

Actividad Primaria 

Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Crecimiento de la producción de hidrocarburos 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La producción manufacturera se expandió en 32,3 por ciento respecto de

análogo mes del año anterior, merced al crecimiento de la manufactura primaria

(34,8 por ciento), que compensó la caída en la no primaria (-7,5 por ciento).

 Los despachos de cemento crecieron 19,2 por ciento en relación con análogo

período del año previo. Influyó el incremento de la inversión pública y la

continuidad de proyectos inmobiliarios privados.

 El número de arribos a establecimientos de hospedaje se expandió en 2,4 por

ciento interanual. Este resultado obedeció al aumento en el número de visitantes

nacionales (2,7 por ciento), ya que el de extranjeros se contrajo en 2,1 por ciento.

 El crédito del sistema financiero al sector privado aumentó 6,8 por ciento

interanual respecto a marzo de 2013 mostrando una desaceleración respecto de

los meses anteriores. En particular, el crédito de consumo e hipotecario

registraron crecimientos de 9,7 por ciento y 17,5 por ciento, respectivamente.

 Por su parte, la inversión pública, correspondiente a los tres niveles de gobierno,

totalizó S/.123,4 millones, siendo mayor en 12,8 por ciento a la de similar mes del

año pasado. La inversión aumentó en el caso del Gobierno Nacional (11,6 por

ciento) y de los Gobiernos Locales (54,3 por ciento), pero disminuyó en el

Gobierno Regional (-63,5 por ciento).

En cuanto a los otros indicadores de actividad económica en la región, destacan el crecimiento mensual del sector manufacturero (32,3 por 

ciento interanual) y de los despachos de cemento (19,2 por ciento); asimismo, es destacable el incremento en los arribos a establecimientos 

de hospedaje (2,4 por ciento). De otro lado, el crédito del sistema financiero se expandió en 6,8 por ciento interanual y la inversión pública, 

en 12,8 por ciento. 

Otros indicadores de actividad económica

 Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14

Producción industrial 1/ -43.9 -18.6 4.3 5.9 8.4 32.3

Despachos de cemento 1/ 27.2 19.3 19.2 21.6 19.3 19.2

Arribos a establecimientos de hospedaje -3.5 13.1 0.4 -3.0 1.6 2.4

Crédito total 2/ 11.1 10.3 8.2 7.8 7.0 6.8

Crédito de consumo 2/ 10.5 13.0 14.3 12.8 8.8 9.7

Crédito hipotecario 2/ 22.0 19.4 19.2 18.2 17.5 17.5

Inversión pública 1/ 21.2 -27.5 19.4 34.4 -9.1 12.8

1/ En términos reales.

2/ En términos nominales.
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En marzo, hubieron importantes anuncios de inversión en los sectores de industria , turismo, inmobiliario e

infraestructura.

 La primera etapa de la modernización del puerto de Paita concluiría en mayo, un mes antes de lo previsto. Con una inversión de US$ 160

millones, el puerto dispondrá de condiciones para el ingreso de barcos de gran calado, gracias a la ampliación y profundización del muelle, la adquisición de

una grúa pórtico, dos grúas móviles y dos grúas de patio, entre las principales mejoras. El proceso de embarque será más expeditivo y se pasará de 10 a 25

contenedores por hora.

 Según estimados de la Cámara de Comercio de Talara, el proceso de modernización de la Refinería de Talara implicará una inversión por

parte del empresariado de la provincia de alrededor de S/.50 millones, a fin de proveer los bienes y servicios que se requerirán durante la ejecución de

dicho proceso.

 El Ministerio de Energía y Minas aprobó el estudio de impacto ambiental (EIA) presentado por la compañía Fosfatos Pacífico (Fospac) para su

concesión en Bayóvar (Piura). Este proyecto alberga recursos cercanos a los 540 millones de toneladas de fosfatos e implica una inversión aproximada de

US$ 500 millones.

 Trupal, del grupo Gloria, inaugurará en setiembre de este año una nueva planta de cartón corrugado en Piura, para atender la demanda

del sector agroexportador en la zona norte del país. La capacidad de producción es de 5 mil toneladas y se estima que la inversión bordea los US$ 15

millones.

 La empresa constructora Besco y NN Guillén empezará la ejecución del proyecto inmobiliario Santa Ana, en la ciudad de Piura, que

demandará una inversión de S/.50 millones. El proyecto contempla la construcción de cuatro edificios y de una casa club en la parte central. La primera

etapa, a ejecutarse en el 2014, consistirá en una torre de diez pisos en donde habrá 120 departamentos.

 La inmobiliaria Edifica invertirá US$ 40 millones en el condominio Las Palmeras del Chipe en Piura, dirigido al segmento AB. Este

proyecto se desarrollará sobre un terreno de 6,5 hectáreas y consta de cinco etapas. La primera, consiste en 155 departamentos, distribuidos en cuatro

edificios, y estará concluida en agosto de 2015.

 La cadena de hoteles Los Portales amplió la capacidad de su hotel corporativo en la ciudad de Piura, para lo cual invirtió US$ 4 millones,

llegando así hasta las 87 habitaciones.

 Los propietarios del hotel Las Arenas en Máncora, operado vía contrato de gerencia por el grupo Los Portales, invirtieron recientemente US$ 5,5

millones en mejorar este resort.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

 En marzo, la actividad agropecuaria decreció en

27,6 por ciento, por la contracción de la producción

agrícola (-33,2 por ciento), tanto la destinada a la

agroindustria y a la agroexportación (-45,8 por

ciento) cuanto la orientada al mercado interno

(-21,8 por ciento). Fue determinante el descenso

en la producción de mango (-59,6 por ciento),

plátano (-17,7 por ciento), limón (-11,3 por ciento) y

camote (-98,8 por ciento). Un factor de incidencia

fue la restricción hídrica hasta al mes de marzo,

que motivó el recorte esporádico del riego.

En marzo, la actividad agropecuaria decreció en 27,6 por ciento, por la contracción de la producción agrícola destinada a la 

agroindustria  y a la agroexportación (-45,8 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

 

AGRÍCOLA 82.5 -33.2 -26.5 -10.7 -9.2

Orientada al mercado externo y

agroindustria 2/ 32.0 -45.8 -17.3 -17.7 -11.5

Algodón 1.2  655  0 -100 -1.9  655  0 -100.0 -0.4

Café 0.8  0  1 n.d. 0.0  0  2 n.d. 0.0

Frijol Caupí 2.7  22  0 -100.0 0.0 1 178  36 -96.9 -0.4

Mango 3.5 27 057 10 923 -59.6 -11.7 289 658 250 454 -13.5 -6.9

Plátano 4.6 24 846 20 457 -17.7 -2.6 74 130 61 491 -17.0 -1.8

Vid 8.1 2 520  0 -100.0 -0.9 5 837  154 -97.4 -0.5

Palta 7.8  33  123 272.7 0.1  127  323 154.3 0.1

Cacao 0.3  58  64 10.3 0.0  186  257 38.2 0.0

Páprika 0.2  48  0 -100.0 -0.3  77  113 46.8 0.0

Piquillo 1.4  0  0 n.d. 0.0 1 045  95 -90.9 -1.6

1.5

Orientada al mercado interno 2/ -21.8 -9.2 11.1 2.3

Arroz 50.5  0  0 n.d. 0.0 78 560 81 073 3.2 0.0

Arveja G/S 41.3  0  0 n.d. 0.0  81  25 -69.1 0.0

Camote 0.6 2 389  29 -98.8 -3.7 5 727 1 086 -81.0 -1.8

Cebolla 0.5  384  0 -100.0 -0.2 1 111 1 690 52.1 0.1

Frijol G/S 0.4  0  0 n.d. 0.0  0  0 n.d. 0.0

Limón 0.4 16 426 14 578 -11.3 -4.1 31 074 39 546 27.3 4.6

Maíz Amarillo Duro 4.6  991  20 -98.0 -0.5 9 762 6 562 -32.8 -0.4

Maíz Amiláceo 1.2  0  0 n.d. 0.0  0  0 n.d. 0.0

Papa 0.7 1 890  580 -69.3 -0.7 5 534 5 165 -6.7 0.0

Trigo 0.7  0  0 n.d. 0.0  54  4 -92.6 0.0

Yuca 0.2  251  167 -33.5 0.0 1 384  487 -64.8 -0.1

PECUARIO 17.5 -5.4 -1.1 -14.6 -2.1

Carne de Ave 4/ 6.8 1 930 1 909 -1.1 -0.1 5 867 5 809 -1.0 -0.1

Huevo 1.2  564  517 -8.4 -0.2 1 593  954 -40.1 -0.5

Carne de vacuno 4/ 3.4  646  668 3.5 0.1 1 780 1 597 -10.3 -0.2

Leche 3.2 4 273 3 294 -22.9 -0.9 11 498 8 778 -23.7 -0.6

Carne de Ovino 4/ 0.5  154  152 -1.0 0.0  438  328 -25.0 -0.1

Carne de Porcino 4/ 1.8  495  485 -2.0 0.0 1 486 1 038 -30.2 -0.4

Carne de Caprino 4/ 0.5  182  179 -1.5 0.0  524  369 -29.5 -0.1

SECTOR AGROPECUARIO 100.00 -27.6 -27.6 -11.2 -11.2

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 2007

3/ En puntos porcentuales

4/ Peso neto

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/
2013 2014 Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/

Marzo Enero - Marzo
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

 En marzo, la actividad pesquera se expandió en 78,3

por ciento respecto a similar mes del año pasado,

básicamente por un mayor desembarque para

congelado (81,1 por ciento interanual) y fresco (83,5

por ciento) que contrarrestó la caída en conservas

(-40,7 por ciento). Hubo extracción de pota en Paita,

con un breve alejamiento a mediados de mes. Cabe

señalar que después del movimiento sísmico

registrado el día 21, se observó una abundante

presencia de esta especie. Las embarcaciones

atuneras extranjeras atendieron la demanda de las

plantas de conserva en forma normal.

El sector pesca se expandió en 78,3 por ciento respecto a similar mes del año pasado, básicamente por un mayor desembarque 

para congelado (81,1 por ciento interanual) y fresco (83,5 por ciento).
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2013 2014 Var %  1/ 2013 2014 Var %  1/

Consumo Humano Directo 78.3 31.8

   Congelado  30 665  55 541  81.1  113 229  149 477  32.0

   Enlatado  1 237   734 - 40.7  3 257  3 186 - 2.2

   Fresco 2/  9 809  18 000  83.5  40 128  54 000  34.6

   Curado2/   300   300  0.0   900   900  0.0

Consumo Industrial n.d. - 54.6

   Harina   0   0 n.d.  5 169  2 345 - 54.6

TOTAL 78.3 31.4

1/ A precios de 2007. Cifras preliminares.

2/ Información estimada en base a la proporcionada por la Gerencia Regional de la Producción - Piura

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Fuente: Ministerio de la Producción

DESTINO
MARZO ENERO - MARZO
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Producción de Hidrocarburos 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Hidrocarburos

En marzo, la producción de hidrocarburos se expandió en 10,5 por ciento respecto a análogo mes del año pasado. Esto obedeció al 

incremento en la extracción de petróleo (8,8 por ciento) y gas natural (137,3 por ciento). En el primer trimestre, el sector creció en 4,3 por 

ciento debido al repunte en la producción de gas natural (44,4 por ciento) y petróleo (3,5 por ciento).

7

 Enero - Marzo

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

GAS NATURAL(miles de p3)  442 531 1 050 262 137.3 1 987 996 2 871 186 44.4

  GMP  61 331  202 518 230.2  422 502  552 764 30.8

  P. Monterrico  28 336  50 211 77.2  85 308  145 421 70.5

  Sapet  35 441  73 696 107.9  223 060  224 771 0.8

  Petrobras  188 330  252 775 34.2  594 011  705 612 18.8

  Olympic  90 241  308 087 241.4  439 029  738 897 68.3

  Savia  38 852  162 975 319.5  224 086  503 722 124.8

PETROLEO CRUDO (barriles) 1 067 922 1 161 818 8.8 3 153 325 3 262 233 3.5

   Petrobras  398 341  333 560 -16.3 1 210 265  938 835 -22.4

   P. Monterrico  16 885  15 810 -6.4  50 012  46 043 -7.9

   Interoil  85 152  70 370 -17.4  249 535  211 291 -15.3

   Unipetro  6 524  6 231 -4.5  18 971  18 163 -4.3

   Sapet  93 904  112 964 20.3  297 169  324 624 9.2

   Olympic  119 399  219 635 84.0  331 478  640 103 93.1

   GMP  50 687  46 934 -7.4  146 653  137 436 -6.3

   Savia ( ex Petrotech)  297 030  356 314 20.0  849 242  945 738 11.4

TOTAL 1/ 10.5 4.3

1/ Variación porcentual en terminos reales a precios de 2007

FUENTE: PERUPETRO

ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Marzo
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

 El comportamiento positivo mensual del procesamiento

primario de recursos radicó en el incremento de la

producción de derivados pesqueros (105,3 por ciento). El

factor subyacente fue la mayor disponibilidad de materia

prima y, en particular, la presencia significativa de pota por

condiciones marinas favorables.

 La contracción de la manufactura no primaria se sustentó,

básicamente, en la menor producción de hilados de algodón

(-30,3 por ciento) debido a la escasez y encarecimiento de

la materia prima, así como al debilitamiento del mercado

brasilero.

Crecimiento de la manufactura no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La  actividad industrial se expandió en 32,3 por ciento respecto de análogo mes del año anterior, merced al crecimiento de la

manufactura primaria (34,8 por ciento), que compensó la caída en la no primaria (-7,5 por ciento). 
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 Estructura

porcentual

2012 2/

MANUFACTURA PRIMARIA 94.9 34.8 32.7 10.9 10.3

Productos pesqueros 52.5 105.3 46.8 26.0 13.7

Derivados de petróleo 40.6 -29.6 -14.7 -9.2 -3.9

Oleína 1.8 459.8 0.6 225.1 0.5

MANUFACTURA NO PRIMARIA 5.1 -7.5 -0.4 3.1 0.2

Arroz pilado 1.4 56.2 0.4 16.4 0.1

Jugos de fruta 0.1 238.2 0.1 278.8 0.1

Harina de trigo 1.7 -1.6 0.0 6.5 0.1

Hilados de algodón 1.7 -30.3 -0.9 -11.8 -0.3

Aceite esencial de limón 0.0 152.5 0.0 117.2 0.0

Cáscara deshidratada de limón 0.2 -7.1 0.0 33.0 0.1

SECTOR MANUFACTURA 100.0 32.3 32.3 10.5 10.5

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE y PETROPERÚ

Ramas de actividad

Marzo Enero - Marzo

Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/
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Construcción

 Los despachos de cemento crecieron 19,2 por ciento en relación

con análogo período del año previo. Influyó el incremento de la

inversión pública y la continuidad de proyectos inmobiliarios

privados. Durante el primer trimestre, la expansión fue de 20,1 por

ciento.

Los despachos de cemento crecieron 19,2 por ciento en relación con análogo período del año previo. 
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Crecimiento del Sector Construcción

(variación % real respecto a similar mes del año anterior)
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 En marzo, el número de arribos a

establecimientos de hospedaje se expandió

en 2,4 por ciento respecto de similar mes del

año anterior. Este resultado obedeció al

aumento en el número de visitantes nacionales

(2,7 por ciento), ya que el de extranjeros se

contrajo en 2,1 por ciento. En el primer trimestre,

el número de arribos se incrementó levemente

en 0,2 por ciento.
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Arribos a los establecimientos de hospedaje

En marzo, el número de arribos a establecimientos de hospedaje se expandió en 2,4 por ciento respecto de similar mes del 
año anterior. 

CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE

(Variación %)
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

El  crédito del sistema financiero al  sector  privado aumentó 6,8 por ciento interanual respecto a marzo de 2013 mostrando una 

desaceleración respecto de los meses anteriores. En particular, el crédito de consumo e hipotecario registraron crecimientos de 

9,7 por ciento y 17,5 por ciento, respectivamente.
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

 La morosidad en marzo fue de 5,6 por ciento, 0,5 puntos

porcentuales más respecto al mismo mes de 2013. La

morosidad en las instituciones no bancarias (7,1 por ciento)

aumentó en 1,1 puntos porcentuales respecto a análogo mes de

2013, mientras que en la banca múltiple (5,2 por ciento)

aumentó en 0,8 por ciento.

 Estructura %

Marzo 2014 2013 2014

Banco de la Nación 1/ 3.7 152 577 197 259 29.3 0.9

Agrobanco 2/ 0.7 19 182 36 071 88.0 0.3

Banca Múltiple 63.8 3 174 371 3 368 984 6.1 3.9

Instituciones no bancarias 31.8 1 598 916 1 679 209 5.0 1.6

Cajas municipales 19.8 1 031 938 1 045 611 1.3 0.3

Cajas rurales 0.0 56 086  0 -100.0 -1.1

Edpymes 2.2 102 876 114 083 10.9 0.2

Financieras 9.8 408 016 519 515 27.3 2.3

TOTAL 100.0 4 945 046 5 281 523 6.8 6.8

Corporativo, gran y mediana empresa 26.5 1 281 493 1 402 203 9.4 2.4

Pequeña empresa 15.6 857 201 824 751 -3.8 -0.7

Microempresa 10.8 582 980 570 917 -2.1 -0.2

Consumo 34.2 1 647 574 1 807 208 9.7 3.2

Hipotecario 12.8  575 799  676 444 17.5 2.0

    En moneda nacional 81.2 3 933 953 4 289 241 9.0 7.2

    En moneda extranjera 18.8 1 011 093  992 282 -1.9 -0.4

1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario.

3/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Marzo
Var.% 

Contribución 

3/

  

11,7
12,4

14,6

13,5

16,0

12,7

11,6
12,1

12,6

10,2

13,7 13,8

11,8

12,8

11,3 11,3

9,7

11,6

10,7
11,1

10,3

8,2
7,8

7,0 6,8

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

M A M J J A S O N D E.13 F M A M J J A S O N D E.14 F M

 

4,1 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2
4,4 4,4 4,5

4,1

4,5 4,6

5,1 5,2 5,3 5,2 5,1 5,0
5,2 5,3

5,0 5,0

5,4
5,6 5,6

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

M A M J J A S O N D E.13 F M A M J J A S O N D E.14 F M



12

Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

En marzo, los depósitos en el sistema financiero aumentaron en 20,0 por ciento respecto a análogo mes del año pasado, 

debido a la mayor captación de depósitos a la vista (43,4 por ciento de aumento interanual) y de ahorros corrientes (15,5 por

ciento). La expansión se registró tanto en las captaciones en moneda nacional (14,2 por ciento) cuanto en moneda extranjera 

(37,5 por ciento). 

12

 Estructura %

Marzo 2014 2013 2014

Banco de la Nación 11.7  300 695  391 286 30.1 3.2

Banca Múltiple 52.3 1 354 611 1 751 877 29.3 14.2

Instituciones no bancarias 36.0 1 136 228 1 207 063 6.2 2.5

Cajas municipales 35.7 1 126 742 1 197 405 6.3 2.5

Cajas rurales 0.0 4 210  0 -100.0 -0.2

Financieras 0.3 5 276 9 658 83.1 0.2

TOTAL 100.0 2 791 534 3 350 225 20.0 20.0

Vista 28.6  668 215  958 379 43.4 10.4

Ahorro 29.8  864 282  998 483 15.5 4.8

A plazos 41.6 1 259 037 1 393 363 10.7 4.8

    En moneda nacional 71.2 2 090 197 2 386 045 14.2 10.6

    En moneda extranjera 28.8  701 337  964 180 37.5 9.4

1/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública

(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 Entre los principales proyectos ejecutados por el

Gobierno Nacional, destacaron los siguientes:

rehabilitación de la carretera Panamericana Norte

(S/.13,4 millones); obras de infraestructura en la

Universidad Nacional de Piura (S/.1,3 millones) y

los pagos referentes a concesiones viales (S/. 1,3

millones).

 Los principales proyectos del Gobierno Regional

que registraron avances en marzo fueron los

siguientes: mejoramiento de los servicios educativos

en el asentamiento humano Santa Julia y los

distritos de Los Organos y Tambogrande (S/.2,8

millones) y construcción del nuevo Hospital Las

Mercedes de Paita (S/.1,1 millones).

 Por su parte, los Gobiernos Locales ejecutaron en

el mes obras de infraestructura vial (S/. 4,4

millones), así como de agua y saneamiento en los

asentamientos humanos de la zona alta de Paita

(S/.25,8 millones) y en zonas rurales (S/.12,4

millones). Asimismo, se realizó mejoramiento de

instituciones educativas (S/.4,6 millones) y de salud

(S/.2,4 millones), además del mejoramiento de la

carretera Los Tablazos – Yapato (La Unión) por

S/.2,0 millones.

En marzo, la inversión pública en Piura, correspondiente a los tres niveles de gobierno, totalizó S/.123,4 millones, siendo mayor 

en 12,8 por ciento a la de similar mes del año pasado. La inversión  aumentó en el caso del Gobierno Nacional (11,6 por ciento) 

y de los Gobiernos Locales (54,3 por ciento), pero disminuyó en el Gobierno Regional (-63,5 por ciento). 

 

2013 2014 Var.% real 2013 2014 Var.% real

Gobierno Nacional 14 257 16 441 11.6 28 478 69 652 136.6

Gobierno Regional 32 151 12 124 -63.5 71 051 40 517 -44.8

Gobiernos locales 59 465 94 853 54.3 130 512 147 469 9.3

Inversión Pública 105 873 123 418 12.8 230 041 257 638 8.3

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.
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